РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
САЛЬСКИЙ  РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕКАТЕРИНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)

«___» _______ 2025 г                                                                                        № ____
С. Екатериновка

Об утверждении Плана мероприятий
по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации
на территории Екатериновского сельского поселения

В целях обеспечения реализации Стратегии противодействия экстремизму
в Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2024 № 1124, в соответствии с постановлением Администрации Сальского района от 14.07.2025 г. № 395 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на территории Сальского района», Администрация Екатериновского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на территории Екатериновского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление №66 от 23.05.2022г. «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2022-2025 году на территории Екатериновского сельского поселении Стратегии государственной Национальной политики российской Федерации на период до 2025 года.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за ведущим специалистом по ЧС администрации Екатериновского сельского поселения

Глава Администрации
Екатериновского сельского поселения			                     Н.Л.Абрамова

Попович Ирина Владимировна

886372 4-41-50

Приложение
		                                 к распоряжению
	      Администрации Екатериновского
 сельского поселения
                                                                                                      от «___» ________ г. № _____

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму
в Российской Федерации на территории Екатериновского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный
за подготовку
и реализацию мероприятия
	Форма отчёта об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

1. В сфере правоохранительной деятельности

	1.1.
	Информировать Отдел МВД России по Сальскому району
о конфликтах на бытовой, национальной и религиозной основе,
о выявленных нарушениях иностранными гражданами трудового и миграционного законодательства.
	весь период
	Глава Администрации поселения, специалист по ЧС
	информация

	1.2.
	Обеспечить направление в правоохранительные органы информации обо всех разрешенных политических акциях
и иных мероприятиях общественных и религиозных объединений, иных организаций, включая международные

	весь период

	Глава Администрации поселения,  специалист по ЧС
	информация

2. В сфере государственной национальной политики

	2.1.
	Обеспечить проведение ежедневного мониторинга ситуации
в сфере межэтнических отношений в Екатериновском  сельском поселении Сальского района
	отчётный период
	Глава Администрации поселения, специалист по ЧС
	отчёт
о проделанной  работе

	2.2.
	Размещать информацию о деятельности в сфере межнациональных, межконфессиональных отношений
на официальных сайтах администраций городского и сельских  поселений в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»
	отчётный период
	Специалист по ЧС
	отчёт
о проделанной работе

	2.3.
	Выявлять организации (общества), негативно влияющие
на межнациональные отношения в Екатериновском сельском поселении, принимать меры по пресечению
их деятельности
	отчётный период
	Глава Администрации поселения, специалист по ЧС, УУП
	отчёт
о проделанной работе

3. В сфере миграционной политики

	3.1.
	Проведение встреч с лидерами национальных объединений
в целях профилактики различных правонарушений и любых проявлений экстремизма
	весь период

	Глава Администрации поселения, специалист по ЧС, УУП
	информация

                                                                    4. В сфере государственной информационной политики

	4.1.
	Организовать изготовление и размещение в местах массового пребывания граждан информационно-пропагандистских материалов по информационному противодействию экстремизму и терроризму

	весь период,
1 раз
в полугодие
	Глава Администрации поселения, специалист по ЧС
	информация

	4.2.
	В рамках профилактики экстремистских проявлений организовать информационное сопровождение деятельности органов власти
и правоохранительных органов в борьбе с экстремизмом с целью формирования у населения принципа неотвратимости наказания

	ежегодно,
IV квартал
	Глава Администрации поселения, специалист по ЧС, УУП
	информация

	4.3.
	Содействовать проведению массовых мероприятий, направленных на воспитание молодежи в духе патриотизма, основанного на основополагающих морально-нравственных и культурных ценностях (фестивалей, конференций, дискуссионных клубов, круглых столов и т.д.) с приглашением представителей национальных диаспор, членов общественных советов межнационального согласия, советов старейшин, представителей других общественных формирований

	весь период,
ежеквартально
	Руководители МБОУ СОШ № 86,27,46
 МБУК СР «СДК Екатериновского с\п »
	информация

5. В сфере образования и государственной молодежной политики

	5.1.
	Содействие организации и проведению мероприятий в рамках Международного дня толерантности
	ежегодно,
IV квартал
	МБУК СР «СДК Екатериновского с\п »
	информационная справка

	5.2.
	Содействие организации и проведению «круглых столов» с участием лидеров и актива подростковых и молодежных общественных организаций (в том числе неформальных объединений), в том числе в образовательных организациях Сальского района
	весь период,
ежеквартально
	Руководители МБОУ СОШ № 27,86,46.
МБУК СР «СДК Екатериновского с\п »
	информация

	5.3.
	Организация временной занятости подростков в свободное
от учебы время, в том числе по благоустройству воинских захоронений, мемориалов воинской славы, по оказанию социальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны, семьям погибших воинов
	весь период
	Глава Администрации поселения,
руководители
 МБОУ СОШ № 27,86,46.
	информация

6. В сфере государственной культурной политики

	6.1.
	Участие в проведении культурно-массовых мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание молодёжи
	весь период

	МБУК СР «СДК Екатериновского с\п», руководитель МБОУ СОШ № 27,86,46.
	информация

	6.2.
	Проводить «круглые столы», совещания по вопросам профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений с участием молодёжи, руководителей национально-культурных объединений, казачьих обществ, религиозных организаций
	весь период

	Глава Администрации поселения,
руководитель
 МБОУ СОШ № 46,86.27.
МБУК СР «СДК Екатериновского с\п »
	информация

7. В области обеспечения участия институтов гражданского общества (в том числе социально ориентированных
и иных некоммерческих организаций) в реализации государственной политики в сфере противодействия экстремизму

	7.1.
	[bookmark: _GoBack]Продолжить работу с лидерами общественного мнения, представителями духовенства, задействовав их потенциал
в части доведения до населения объективной информации,
а так же противодействия антироссийских сил манипулировать массовым сознанием
	весь период
	Глава Администрации поселения,
руководители
МБОУ СОШ № 27,86,46.
МБУК СР «СДК Екатериновского с\п »
	информация

Примечание.
Используемые сокращения:
УУП – участковый уполномоченный полиции;
	ГКУ РО - государственное казенное учреждение Ростовской области "Центр занятости населения города Сальска».

Ведущий специалист по ЧС администрации
Екатериновского сельского поселения							                                          И.В.Попович